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آرمان ملی- محمدسیاح: سند تحول دولت 
مردمی از سوی رئیس جمهوری ابلاغ شده است؛ 
ســندی که به اعتقاد دولت می تواند چراغ راهی 
برای بهبود وضعیت کشور در بخش های مختلف 
از جمله تولید و اشتغال، ســرمایه گذاری و نظام 
تامین مالی، نظام مالیه عمومی، زیرساخت، امور 
اجتماعی و سلامت، آموزش، فرهنگ و هنر، نظام 
اداری و حقوقی و سیاست خارجی و امنیت باشد، 
با این حال کارشناسان اقتصادی نقدهای جدی ای 
را نسبت به این سند وارد کرده اند که نشان از نقص 
بخش های مختلف از جمله بحث های اقتصادی 
است. از طرفی عدم توانایی تیم اقتصادی دولت 
در مدیریت اقتصادی و عدم توازن این ســند با 
توانایی های مدیــران و وزرای دولت ســیزدهم 
است که مورد بحث قرار گرفته است. هرچند که 
پیش از هم سندهایی برای توسعه کشور نوشته 
شــده، اما هیچکدام به مرحله احرا نرســیدند یا 
به طور کامل اجرا نشدند و این خود نشان از ضعف 
عمیق برنامه ریزی براســاس واقعیت های آماری 
کشور و دولت ها دارد. به عبارت دیگر عدم اجرای 
برنامه های توسعه ای و سندهای نوشته شده در 
دوره های مختلف؛ به وضوح عدم پایبندی دولت ها 
را به برنامه هــای زمان دار نشــان می دهد و این 
نگرانی در مورد دولت سیزدهم ابلاغ کرده وجود 
دارد. براساس آنچه که اعلام شــده سند تحول 
دولت مردمی، در راســتای اجــرای وعده دولت 
ســیزدهم درباره تحقق اهداف مندرج در قانون 
اساسی، سند چشــم انداز ۱۴۰۴ و سیاست  های 
کلی نظام، رفع نیاز های مردم، حل مسائل اساسی 
کشور و در اجرای اصل ۱۳۴ قانون اساسی سند 
تحول دولت مردمی به عنوان برنامه و خط مشی 
دولت و مبنای عمل قوه مجریه، وزرا و دستگاه  های 
اجرایی ابلاغ شد. این ســند، برنامه مدون دولت 
ســیزدهم برای تحقق وضع مطلوب نوشته شده 
که متناسب با وضع موجود و موضوعات اولویت دار 
ارائه شده است. در تدوین این برنامه وزرا، معاونان 
و مســئولان اجرایی با جمعــی از صاحبنظران، 
اندیشکده ها و پژوهشکده ها همکاری داشته و در 
راستای ایجاد انسجام در جهت گیری  برنامه های 
بخش های مختلف بوده است. براساس این سند، 
مسئولیت اجرای مفاد سند تحول در موارد مربوط 
بر عهده وزرا و بالاترین مقام مسئول در دستگاه 
ذیربط بوده و مکلف به پاســخگویی هســتند. 
به منظور پیاده سازی سند، مقامات مسئول باید 
از انطباق و نبود مغایرت کلیه تصمیم گیری   ها و 
اقدامات دستگاه  های مربوط با مفاد سند اطمینان 

حاصل کنند. همچنین تاکید شــده آن گونه که 
در تنظیم لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ هم راستایی 
احکام بودجه با ســند تحول دولت قرار گرفت، 
ضروری است در ادامه نیز بودجه  های سنواتی و 
سایر بخشــنامه ها، آیین نامه ها، دستورالعمل ها، 
پیشــنهاد لوایح در سطح دســتگاه  های اجرایی 
با رعایت انطبــاق و عدم وجود مغایرت با ســند 
تحول تنظیم شــود. ضمن اینکــه چرخش  های 
تحول آفرین، راهبرد  ها و اقدامات سند تحول باید 
در تدوین برنامه هفتم توسعه کشور مورد توجه 

قرار گیرد. 
  اجرا براساس فوریت و اهمیت

این سند با توجه به گســتردگی ابعاد، ضمن 
تمرکز بر بخش هاب اولویت دار، به صورت همزمان 
به اصلی ترین موضوعات فرابخشی اولویت دار نیز 
اشاره کرده اســت. با توجه به گستردگی و تنوع 
بخش ها و موضوعات پیشرو از یکسو و محدودیت 
منابع و ضرورت تمرکز دولت از ســوی دیگر، در 
نهایت با بررسی های کارشناســی، اولویت های 
اساســی در دو حــوزه بخش هــای پیشــران و 
موضوعات فرابخشــی با دو معیار اصلی »میزان 
اهمیت« و »میزان فوریت« انتخاب شــده  است 
و بر این اســاس برنامه تحول بخش های پیشران 
و موضوعات فرابخشــی در نه فصل شامل تولید 
و اشــتغال، ســرمایه گذاری و نظام تامین مالی، 
نظام مالیه عمومی، زیرســاخت، امور اجتماعی 
و ســلامت، آموزش، فرهنگ و هنر، نظام اداری 
و حقوقی و سیاســت خارجــی و امنیت تدوین 

شده است. 
  سطح سند از دولت بالاتر است!

در همیــن رابطه علــی مــروی، اقتصاددان 
نکاتی را درباره این ســند مطرح کرده که به نظر 

می رسد نکات قابل تاملی هستند. او گفته است 
که »سند تحول دولت بالاخره در فضایی کم رمق 
که افکارعمومی درگیر وقایعی مثل جنگ روسیه 
و اوکراین است، ابلاغ شد. نسخه نهایی بخش های 
اقتصادی سند از اشکالات و نقایص متعددی رنج 
می برد، اما یقینا سطح آن از خود دولت به مراتب 
بالاتر است.« مروی معتقد اســت: »از روز تنفیذ 
آقای رئیسی که قول انتشار چنین سندی را داد، 
بیش از ۷ ماه می گــذرد. در این فاصله کابینه ای 
انتخاب شده که نه تسلط نظری و نه توان اجرایی 
کافی برای اجرای چنین سندی را دارد. بماند که 
شخص رئیس دولت هم به موضوعات اقتصادی 
سند اشراف چندانی ندارد. به همین دلیل ایشان 
در نامه ابلاغ سند ادعا کرده بودجه ۱۴۰۱ مبتنی 
بر این سند اســت. با نگاهی که به بخش بودجه 
سند، بعید اســت فاجعه ای مثل بودجه ۱۴۰۱ 
از آن بیرون بیاید.« ایــن اقتصاددان تاکید کرده 
اســت که »با این دولت، حتما این ســند هم به 
انبوه سندهای غیرموثر و اجرا نشده قبلی اضافه 
خواهد شد. البته بخش هایی از نسخه های قبلی 
سند وضعیت بهتری داشت ولی متاسفانه نسخه 
نهایی نسبت به آن نســخه ها افت کیفی زیادی 
داشته اســت. احتمالا هیاهوی طیف حاکم موثر 
واقع شده یا فشار سیاســیون ذی نفوذ و ذی نفع 

زیاد بوده است.«
بلاتکلیفی در سند!  

مروی ادامه داده کــه »مهم ترین ایراد وارد بر 
بخش های اقتصادی ســند این است که بیش از 
حد تعارف داشته و در بحث های کلیدی، تکلیف 
خودش را روشن نکرده است. به عنوان مثال قصد 
حذف سرکوب قیمتی را داشته، اما به قدری به آن 
شاخ و برگ های غیرضروری و مضر داده که در این 

دولت یقینا به ضد خودش تبدیل خواهد شد. از 
طرفی به نظر می رسد دولت نمی داند راه درست، 
ثبات بخشی به قیمت ها با مهار پایدار تورم محقق 
می شود نه تلاش برای تثبیت قیمت ها با کنترل 
دستوری. شاید به همین دلیل است که دولت از 
روز اول دســت به کنترل دستوری قیمت ها زد و 
بخش زیادی از وقت جلسات سطح بالای دولت 
درگیر مسائل پیش افتاده ای مثل تامین گوجه و 
مرغ و تخم مرغ و.. شد.« او اضافه کرد: »جلساتی 
که هر دقیقه  آن برای مردم هزینه دارد و باید صرف 
امور راهبری مهمی از جمله مهــار پایدار تورم از 
طریق کاهش حداکثری کسری ساختاری بودجه 
و ضابطه مند کردن خلق پول بانکی شــود.« این 
اقتصاددان گفت: »متاســفانه تا حالا هم در مهار 
کسری ساختاری بودجه و هم در ضابطه مندکردن 
خلق پول بانکی، عملکرد دولت سیزدهم به شدت 
ضعیف بوده است و این موضوع از سوی بسیاری از 
کارشناسان و حتی نمایندگان مجلس که همراستا 
با جریان سیاســی دولت هستند هم مطرح شده 
است و نشان از این دارد که دولت به جای حرکت 
در مسیر اصلی در فرعی های مشکلات کشور گم 
شده است.« اقتصاد این روزها مهم ترین موضوع 
و از نظر همه مردم اولویت دارترین بحثی است که 
باید از ســوی دولت پیگیری شود. قیمت گذاری 
دستوری، پرداخت یارانه، واردات کالاهای اساسی 
با نرخ دولتی و تحمیــل هزینه های میلیاردی به 
کشــور و بگیروبنندها و برخوردهــای قهری و... 
نمی توانند به اقتصاد بحران زده ایران کمک کنند 
که در همین شرایط هم عده ای با سوءاستفاده از 
مقام و قدرت و نفوذ در رده های مختلف حاکمیتی 
دست به رانت و فساد و چپاول دارایی های مردم 
و ثروت اندوزی می زننــد. به همین منظور به نظر 
می رسد موثرترین و اولویت دارترین اقدام دولت 
ســیزدهم برای بهبود وضعیت اقتصادی کاهش 
پایدار تورم است که خود چالشی مهم و اثرگذار 
بر همه ابعاد اقتصادی در کشــور است. از طرفی 
افزایش روابــط تجاری با جهان و کاهش فشــار 
تحریم ها و ایجاد فرصت  فعالیت آزاد تجار و فعالان 
اقتصادی در داخل و خارج کشور به منظور جذب 
ســرمایه گذاری ها می تواند به اقتصاد کشــور با 
رشــد تولید کمک کند تا اینکه دولت خود وارد 
موضوعاتی شود که توانایی مدیریت آن را ندارد. 
سند های زیادی در کشور نوشته شدند که با دلیل 
دولتی بودن اقتصاد و تضــاد منافع و حضور افراد 
ذینفع دولتی در بخش هــای اقتصادی همه آنها 

را به قفسه  کتابخانه های دولتی فرستاده است!

دلایل عدم اتصال ریلی ایران و عراق بررسی شد: 
 کارشکنی ترک ها همگام با نگرانی آمریکا

 برای دورزدن تحریم
آرمان ملی: اتصال ریلی بین ایران و عراق بیش از چند دهه است 
که در بلاتکلیفی قرار دارد و به رغم تمامی گفت وگو ها و اعلام آمادگی 
دو کشور بازهم شاهد عدم تمایل طرف عراقی برای برقراری این اتصال 
هستیم. درواقع از ســال 56 موضوع اتصال ریلی ایران و عراق به طور 
جدی مطرح شــد اما با پیروزی انقلاب در جنگ 8 ساله این طرح به 
حاشیه رفت. اما در سال 9۰ شــبکه ریلی ایران به مرز شلمچه رسید 
و از آنجایی که مبادلات تجاری ایران و عراق با رشــد قابل ملاحظه ای 
همراه شده بود بازهم اجرای این طرح با تاکید بیشتری دنبال شد که 
از آن سال تاکنون بازهم اتصال ریلی دو کشــور به درب بسته خورده 
اســت. در رابطه با بلاتکلیفی این طرح دلایل مختلفی مطرح می شود 
به گونه ای که برخی کارشناسان عدم تمایل آمریکا را عامل اصلی دانسته 
و معتقدند: از آنجایی که با اتصال ریلی امکان دورزدن تحریم ها تقویت 
می شود فشار آمریکا به عراق باعث تاخیر در اجرا شده است اما از سوی 
دیگر برخی از کارشناسان ترکیه را به عنوان یکی از عوامل موثر معرفی 
کرده و معتقدند سابقه حضور ترکیه در عراق و اهمیت این کشور برای 
دسترسی ترک ها به خلیج فارس و کشــورهای حوزه باعث شده تا در 
رقابت تنگاتنگ ایران و ترکیه برای بازار عراق ترک ها به واسطه مزیتی 
که اتصال ریلی می تواند در رقابت ایران با ترکیه ایجاد کند رقیب دیرینه 
ایران از هر ابــزاری برای تاخیر در این اتصــال بهره گیری می کند. در 
این رابطه علی ضیایی، کارشــناس صنعت حمل ونقل می گوید: ایران 
بارها به طرف عراقی اعلام کرد که حاضر اســت برای احداث خط آهن 
در خاک عراق و اتصال ریل دو کشور سرمایه گذاری کند و در مقاطعی 
حتی بنیاد مستضعفان به عنوان ســرمایه گذار این پروژه انتخاب شد 
اما طرف عراقی حاضر به پذیرش این ســرمایه گذاری نشد. در نهایت 
تلاش ها برای سرمایه گذاری در این بخش به آنجا رسید شرکت ارزش 
آفرینان فدک به عنوان سرمایه گذار پروژه انتخاب شد اما بازهم دولت 
عراق برای صدور مجوز عملیات ساخت راه آهن و اختصاص زمینی برای 
حضور پیمانکار ایرانی در خاک عراق کوتاهی کرد. در سفر شهریورماه 
الکاظمی، نخست وزیر عراق به ایران این مساله بازهم مورد گفت وگو 
قرار گرفت اما همچنــان زمان اجرای این طرح با ابهام مواجه اســت. 
وی افزود: آمریکا تمایلی ندارد برای شــکل گیری این مسیر ترانزیتی 
ندارد چرا که با راه اندازی این مسیر ایران می تواند تحریم های امریکا 
را دوربزند. البته برخلاف این ادعا که آمریکایی ها عامل موثر در توقف 
اتصال ریلی ایران و عراق هستند بنابراین با سیگنال های مثبتی که از 
مذاکرات برجامی ارسال می شود و به نوعی رفع تحریم ها به زودی رقم 
خواهد خورد بنابراین نباید دیگر نگران کارشکنی آمریکا در برقرراری 
این مسیر ترانزیتی باشیم موضوعی که به اعتقاد برخی از کارشناسان 
اساسا نقش آمریکا در این موضوع چندان پررنگ نبوده و رقیب دیرینه 
ایران در بازار عراق یعنی ترک ها عامل اصلــی در تاخیر این اتصال به 
شمار می روند. جهانبخش سنجابی شــیرازی، دبیرکل اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و عراق در این رابطه بیان کرد: یکی از مهم ترین دلایلی 
که باعث می شــود راه آهن ایران و عراق به جایی نرسد رقابت ترکیه با 
ایران در اقتصاد این کشور است. از ســمت دیگر ایران از طریق خاک 
خود به خلیج فارس و کشــورهای حومه آن به راحتی دسترسی دارد 
اما ترکیه برای ارســال کالاهای خود به کشورهای حوزه خلیج فارس 
ناچار اســت در حال حاضر هزینه زیادی بپردازد و این موضوع مزیت 
رقابتی کالاهای ترکیه با ایران را تحت الشعاع قرار می دهد و به همین 
دلیل ترکیه به دنبال آن است که از طریق عراق مسیر ترانزیت خود را به 
خلیج فارس و کشورهای حومه آن برساند و بازار این کشورها را به دست 
آورد. سنجابی شــیرازی تاکیدمی کند: البته باید تاکید کرد که ترکیه 
نسبت به ایران رابطه اقتصادی قدیمی تری با عراق دارد به همین دلیل 
ترکیه زیرساخت های مشترک اقتصادی بیشتر و مستحکم تری با عراق 
دارد. دبیر کل اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق گفت: ترکیه از طریق 
دو بزرگراه بغداد به بصره و بغداد به اربیل مسیر ترانزیتی کم هزینه ای 
برای خود ایجاد کرده اســت و نه تنها از طریق ریل تلاش می کند که 
مسیر ترانزیتی مناسبی برای خود در این کشور ایجاد کند بلکه از نظر 
حمل ونقل جاده ای ارتباط قوی و محکمی بین دو کشور وجود دارد و 
ترکیه موافقتنامه حمل ونقل جاده ای با این کشور به امضا رسانده است و 
به همین دلیل کامیون های ترک برخلاف کامیون های ایرانی به راحتی 

در خاک عراق تردد می کنند.

آرمان ملی: با تداوم جنگ روســیه و اوکراین و عبور نفت از مرز 
۱۴۰ دلاری تمــام نگاه ها متوجه حضور نفت ایــران در بازارجهانی و 
ســهم آن در کاهش قیمت نفت متمرکز شده است. البته این موضوع 
به همراه هشدار روسیه که رســیدن نفت به مرز ۳۰۰ دلار خبر داده و 
حتی تاکیدکرده گاز خود به اروپا را که از مســیر آلمان می گذرد قطع 
خواهد کرد. نگاه تمامی خریداران آسیایی را متوجه منابع نفتی ایران 
کرده و به نظر می رسد تلاش گسترده ای صورت گرفته تا با تسریع در 
توافقات برجامی نفت ایران به بازار بازگردد. اما ســوال اساسی در این 
اســت که با ورود ایران به بازار نفت قیمت نفت آیا قیمت نفت کاهش 
خواهد یافت و تا چه میزان شاهد افت قیمت خواهیم بود؟ در این رابطه 
»لیم.جیت.یانگ«، مشاوره بازارهای نفت اس .اند.پی گلوبال کامادیتی 
اینسایتس می گوید: خریداران آسیایی امیدوارند بازگشت سریع نفت 
ایران قیمت ها را در بحبوحه رشــد تنش های ژئوپلیتیکی و پایبندی 
تولیدکنندگان اوپک پلاس به افزایش تدریجی عرضه و افزایش تولید 
به میزان ۴۰۰ هزار بشکه در روز، کاهش دهد. وی افزود: بر این باوریم 
توافق میان آمریکا و ایران می تواند به زودی حاصل شــود. فرض ما بر 
این است که بازگشت کامل به توافق هسته ای سال ۲۰۱5 تعلیق کامل 
تحریم ها را به دنبال خواهد داشت و تولید ایران را تا اوت به میزان ۷5۰ 
هزار بشکه در روز و صادرات از ذخایر را ۳۰۰ هزار بشکه در روز افزایش 
می دهد. قیمت نفت تحت تاثیر خبر مذاکرات دولت بایدن با متحدان 
اروپایی برای ممنوعیت واردات نفت روسیه در زمان گشایش معاملات 
دوشنبه، افزایش چشمگیری داشت و نفت برنت ماه آتی بازار ICE به 
۱۳9 دلار و ۱۳ سنت در هر بشکه صعود کرد در حالی که بهای نفت ماه 
آتی نایمکس با ۱۴ دلار و 8۲ سنت افزایش، به ۱۳۰ دلار و 5۰ سنت 
در هر بشکه رســید. راجات کاپور، مدیرکل نفت، گاز و شیمیایی در 
شرکت سینرژی کانسالتینگ اظهارکرد: براساس اکثر برآوردها، ایران 
می تواند به سرعت ظرفیت تولیدش را افزایش دهد و درواقع مدتی است 
که سرگرم برنامه ریزی برای بازگشــت به بازارهای بین المللی است. 
شرکت ملی نفت ایران می تواند در چند ماه آینده ۷۰۰ هزار بشکه در 
روز به تولیدش افزایش کند و در مدت سه ماه تولیدش را به حدود ۳.۲ 
میلیون بشکه در روز افزایش دهد. افزوده شده یک میلیون بشکه نفت 
به بازار، بین پنج تا هشت دلار روی قیمت نفت تاثیر دارد و بنابراین تورم 
قیمت فعلی را تا حدودی کاهش می دهد. شرکت برن.اشتاین.ریسرچ 
اعلام کرد هزینه های انرژی به عنوان درصدی از تولید ناخالص داخلی 
به هشت درصد افزایش پیدا کرده که بالاترین نرخ از زمان بحران مالی 
جهانی در سال ۲۰۰8 است. افزایش قیمت های نفت به بیش از ۱۱۰ 
دلار در هر بشکه، هزینه های نفت را به ۴.5 درصد تولید ناخالص داخلی 

رسانده که از نظر تاریخی، مقدمه رکود و نابودی تقاضاست.

گزارش 

ظرفیت نفت ایران برای کاهش 8 تا 10 درصدی قیمت 

ذره بین

بنگاه ها
از سوی بانک ایران زمین و همگام با خدمات 

دیجیتال صورت می گیرد:
 آمادگی شعب »ایران زمین« 

برای ارائه خدمات در پایان سال
آرمان ملی: هر ساله با نزدیک شدن به روزهای 
پایانی ســال شــاهد افزایش مراجعات و شلوغی 
بانک هایی هستیم که عملا بخش قابل ملاحظه ای 
وقت و انرژی افــراد و صاحبان مشــاغل را به خود 
معطوف می کند. در این راستا با گسترش خدمات 
مبتنی بــر اینترنت برخی از افــراد و گروه ها توجه 
خود را به ایــن حوزه معطــوف کرده اند موضوعی 
که بانــک ایران زمین نیز برای بهبــود فرآیند ارائه 
خدمات بانکی به مشتریان خود در کنار بر راه اندازی 
روابط عمومــی دیجیتال و مرکز تماس دیجیتال 
از آمادگی شــعب ایــن بانک برای ارائــه خدمات 
بهتر به مشــتریان در پایان ســال خبر داده است. 
با نزدیک شــدن به روزهای پایانی سال و شلوغی 
بانک ها و مراکزخرید یکــی از راهکارهای موجود 
برای این روزهــا خریدهای اینترنتی اســت ولی 
افزایش مراجعات در کنار نوســان سرعت اینترنت 
این روش را نیز در برخی از موارد تحت الشعاع قرار 
می دهد. بنابراین طبیعی اســت که پــول نقد و یا 
استفاده از دستگاه های کارت خوان بهترین گزینه 
برای خرید محسوب شــوند از آنجایی که از اهداف 
بانک ایران زمین جلب اعتماد مردم و رضایتمندی 
مشتریان است و در راستای بهره برداری و استفاده 
بهینه از فرصت های محیطی، جهت حفظ و افزایش 
سرمایه های مشتریان در روزهای سخت اقتصادی و 
بیماری کروناست. این بانک علاوه علاوه بر راه اندازی 
روابط عمومــی دیجیتال و مرکز تماس دیجیتال، 
از اعلام آمادگی شعب این بانک برای ارائه خدمات 
بهتر به مشتریان در پایان سال خبر داده که گامی 
جدیــد در ارائه خدمات به مشــتریان محســوب 

می شود. 

یک گام تا ورود ماشین آلات سنگین
آرمان ملی: وزارت صنعت، معــدن و تجارت 
پیشــنهاد صدور مجــوز بــرای ورود و ترخیص 
انواع ماشــین آلات و تجهیزات ســنگین یا خاص 
مستعمل استفاده شده در طرح های خدمات فنی 
و مهندسی برون مرزی را برای سیر مراحل بررسی 
و تصویب در دولت ارائه کرده است. براساس مصوبه 
شورایعالی توسعه صادرات غیرنفتی، مقررشده ورود 
ماشین آلات و تجهیزات استفاده شده در طرح های 
برون مرزی که از ســوی پیمانکاران خدمات فنی و 
مهندسی در کشورهای هدف خریداری شده، پس 
از تایید کمیته موضوع ماده )۱9( آیین نامه اجرایی 
حمایت از صادرکنندگان خدمات فنی و مهندسی 
و کمیته ماده )۱( آیین نامه اجرایی قانون مقررات 
صادرات و واردات با پرداخت حقوق گمرکی و سود 
بازرگانی با رعایت سایر ضوابط و مقررات مجاز شود. 
لذا با توجه به اینکه تصمیم گیری درخصوص موضوع 
یادشده از صلاحیت های هیات وزیران بوده و تصمیم 
شورایعالی توسعه صادرات غیرنفتی و دیگر مراجع 
از جمله کمیته ماده )۱( بر اجازه واردات تجهیزات 
یاد شده، نیســت، وزارت صنعت، معدن و تجارت 
پیش نویس مصوبه مربوط برای صدور مجوز ورود 
و ترخیص ماشــین آلات و تجهیزات یاد شده را به 
منظور سیر مراحل بررسی و تصویب به دولت ارائه 
کرده است. پیشــنهاد مذکور اکنون درکمیسیون 
زیربنایی، صنعت و محیط زیســت دولت، مراحل 

بررسی و تصمیم گیری را طی می کند.
آرمان ملی: نماینــدگان مجلس در جریان 
بررســی لایحه بودجه ۱۴۰۱ دولت را مکلف به 
عرضه سهام خود در شرکت ها و پروژه های نیمه 
تمام صنعتی و تولید کردند. درواقع این مصوبه که 
پیش از این در بودجه های سال ها قبل نیز وجود 
داشته و براساس آن وزارت اقتصاد و داریی مکلف 
است با طبقه بندی بنگاه های اقتصادی نسبت به 
خصوصی سازی آنها اقدام کند از آن جهت حائز 
اهمیت اســت که یکی از مهم ترین حوزه هایی 
که بارها بر واگذاری ســهام دولت در آن تاکید 
شده شرکت های خودروسازی است اما به گفته 
متولیان این حوزه با توجه به اینکه ســهام دولت 
در این شرکت ها به وثیقه تبدیل شده عملا امکان 
واگذاری تا خروج سهام از وثیقه وجود ندارد. به 
عبارتی دولت عملا در جریان پرداخت تسهیلات 
به شــرکت های خودروســازی کــه تحت تاثیر 
سیاســت های دســتوری با زیان انباشت مواجه 
شده اند ســهام خود را در وثیقه نظام بانکی قرار 
داده و می توان اینطور استنباط کرد عملا بانک ها 
دارندگان اصلی ســهام دولت در خودروســازی 
هستند، چرا که به نظر می رسد ظرفیت پرداخت 
بدهی دولت برای خروج وثیقه وجود البته به غیر 
از خودروسازی ها سهام دولت در سایر شرکت ها 
نیز با موانعی از این دســت مواجهند اگرچه که 
به گفته رئیس ســازمان خصوصی سازی تلاش 
این سازمان تعیین تکلیف سهام دولت در سایر 

بنگاه ها حداکثر تا نیمه اول سال آینده است. 
  لزوم واگذاری خروج سهام 

در این رابطه حســین قربانــزاده رئیس کل 
ســازمان خصوصی ســازی در گفت وگــو بــا 
»آرمان ملــی« می گویــد: ســهام دولــت در 

خودروسازی وثیقه شــده و واگذاری آن به بعد 
از آزادســازی موکول شده اســت. قربانزاده در 
مورد زمان خصوصی سازی باقی سهام دولت در 
شرکت های خودروسازی توضیح داد: تمام سهم 
دولت در خودروســازی ها وثیقه اســت. دولت 
5درصد از سهام ایران خودرو را دارد و ۱۷ درصد 
از سهام سایپا را به خاطر تسهیلات و مواردی که 
از طرف شــرکت مادر تخصصی خودروسازان 
اتفاق افتاده وثیقه شــده اند. رئیس کل سازمان 
خصوصی ســازی توضیح داد: بــرای واگذاری 
مابقی سهم دولت در خودروســازان، سازمان 
خصوصی ســازی باید از طریق وزارت صمت و 
شرکت مادرتخصصی خودروســازان که ایدرو 
است و همراهی خود خودروســازان نسبت به 
رفع وثیقه ســهام دولت در این دو شرکت اقدام 
کند تا بعداز آزادســازی امکان واگذاری توسط 
سازمان خصوصی ســازی فراهم شود. قربانزاده 
در پاسخ به این ســوال که آزادسازی سهم های 
وثیقه شده خودروســازان چقدر زمان خواهد 
برد، ادامه داد: موضوعات در حال پیگیری است 
اما چون باید از دو محل ایــدرو و وزارت صمت 
پیگیری و وثایق را آزاد کرد، مشخص نیست که 
چه زمانی این وثایق آزاد می شــوند. رئیس کل 
سازمان خصوصی سازی در مورد خصوصی سازی 
سایر شرکت های دولتی هم توضیح داد: پروسه 
واگذاری شــرکت آلومینای جاجــرم تا مرحله 
آماده ســازی در ســازمان خصوصی سازی به 
پایان رســید و این شــرکت پذیرش شده و در 
آستانه عرضه اولیه است. قربانزاده توضیح داد: 
در مورد آلومینای جاجرم تمــام موارد مدنظر 
هیات پذیرش رعایت و اعمال شده و این شرکت 

در لیســت عرضه های اولیه قرارگرفته اســت. 
ســازمان بورس در خصوص واگذاری و عرضه 
اولیه آن در بورس تصمیم گیــری خواهد کرد. 
ســازمان بورس با توجه به تقاضاهای که برای 
عرضه وجــود دارد و اقتضای شــرایط، زمان و 
شرایط عرضه اولیه اش را مشخص خواهد کرد. 
او در مورد واگذاری ســهام دولت در پالایشگاه 
شازند نیز توضیح داد: سازمان خصوصی سازی 
واگذاری سهم دولت در پالایشگاه شازند را نیز 
در دست اقدام دارد اما با چالش های در بخشی 
از هماهنگی های که شــرکت پالایش و پخش 
به عنوان شــرکت مادر تخصصی اســت دارند، 
باید انجام دهد، روبه رو شــده اســت. قربانزاده 
اظهارکــرد: در خصوص برخــی ازنقطه نظرات 
هیات پذیرش بورس مثل ثبت صورت جلسات و 
موضوع بدهی ارزی این پالایشگاه، تامین نشده و 
در حال بررسی و رفع موانع هستیم تا پالایشگاه 
شــازند هم بتواند به ســطح عرضه اولیه برسد. 
رئیس کل سازمان خصوصی ســازی همچنین 
توضیح داد که این سازمان در حال تلاش برای 
تعیین تکلیف مابقی سهام دولت در شرکت هایی 
است که مابقی سهام دولت است و سعی دارد در 
طول شش ماه اول سال آینده، تا پایان شهریورماه، 
موضوع خصوصی سازی شرکت ها را به حد قابل 
قبولی برساند. قربانزاده از برگزاری نمایشگاهی 
با محوریت خصوصی ســازی خبــر داد و افزود: 
هم زمان با سالگرد ابلاغ سیاست های اصل ۴۴، 
از ۲9 اردیبهشــت تا ۴ خرداد نمایشــگاهی در 
خصوص نتایج ۲۰سال خصوصی سازی به نمایش 
گذاشته خواهد شد تا با آسیب شناسی نسبت به 

راهبردهای جدید خصوصی سازی اقدام شود. 

  تکلیف مجلس برای دولت
براســاس این گزارش، نمایندگان مجلس در 
جریان بررســی لایحه بودجه ۱۴۰۱ با بندهای 
الحاقــی)5(، )۷( و )۱۰( تبصره )۲( ماده واحده 
لایحه مذکــور موافقــت کردند براســاس این 
مصوبــه وزارت امور اقتصــادی و دارایی موظف 
است نســبت به طبقه بندی و درج نام آن دسته 
از بنگاه های اقتصادی که در چارچوب آئین نامه 
موضوع مــاده)۲( قانون اجرای سیاســت های 
کلی اصل چهــل و چهارم)۴۴( قانون اساســی 
در گروههای)۱( و)۲( مــاده)۲( قرار نگرفته اند 
به اســتثنا موارد مندرج در گروه)۳( ماده)۲( و 
مجوزهای أخذ شــده از مقام معظم رهبری در 
یکی از گروه های)۱( و)۲( اقدام کند. همچنین، 
وزارت امور اقتصادی و دارایی موظف است ظرف 
مدت ســه ماه پس از ابلاغ این قانون فهرســت 
طبقه بندی های یادشــده را بــه تصویب هیات 
وزیران برساند، کلیه دستگاه های اجرایی مکلف به 
همکاری با وزارت امور اقتصادی و دارایی هستند. 
البته در بند الحاقی )۷( تبصــره )۲(ماده واحده 
لایحه آمده تاکید شــده برای ایجاد زیرساخت 
تامین مالی در زنجیره، بورس های کالایی مجاز 
هســتند نســبت به ایجاد امکان معاملات کالا 
در بورس های ذیربــط بر مبنای اســناد اعتبار 
نظیر برات الکترونیک و ســایر اســناد اعتباری 
قانونی و همچنین ایجاد ابــزار لازم برای تبدیل 
اســناد اعتباری فوق الذکر به ریال اقدام شود و 
همچنین دولت مجاز است نســبت به واگذاری 
ســهام پروژه های نیمه تمام صنعتی و تولیدی 
در اختیار خود در قالب شرکت های سهامی عام 

طرح)پروژه( از طریق بازارسرمایه اقدام کند.

در گفت وگو با رئیس سازمان خصوصی سازی درباره تاخیر در واگذاری ها :              

واگذاريخودروسازيها؟-بانكهاوثيقهگرفتهاند؛نميشود
   مجوز واگذاری جاده مخصوصی ها در دستان بانک ها

خودروارزسکه و طلابــازار

180.000.000سایپا 257.000.000111سمند 26.039LXدلار آمریکا12.150.000سکه امامی

177.000.000تیبا355.000.000دنا28.600یورو12.200.000سکه بهار آزادی

188.000.000ساینا302.000.000پژو 34.423SLX 405پوند انگلیس6.9500.000نیم سکه

196.000.000کوییک 272.000.000Rپژو پارس7083درهم امارات3.900.000ربع سکه

308.000.000وانت زامیاد )آپشنال(264.000.000پژو 206 تیپ 19002لیر ترکیه2.400.000سکه گرمی

341.000.000شاهین267.000.000رانا پلاس20.300دلار کانادا1.237.355هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« سند تحول دولت مردمی را گزارش می کند:  

سنـــد روی سنـــد می گذارند بدون اجرا!
     حساب دولت سیزدهم روی کاغذ                                     برنامه ریزی ها در ایران چقدر موفق بوده اند؟

با افت 6هزار واحدی شاخص مطرح شد: 

 احتمال دخالت حقوقی ها 
در ریزش ها؟

آرمان ملی: بازارسرمایه روز سه شنبه به رغم عدم 
تغییر خاصی در شاخصه های تاثیر گذار از روند صعودی 
خود بازماند به طوری که شاخص کل با افت بیش از 6 
هزار واحدی در کانال یک میلیون و ۳۳6 هزار واحدی 
قرار گرفت. در رابطه با دلایل ریزش اخیر اگرچه این 
میزان افت شــاخص نمی تواند مبنای تصمیم گیری 
برای آغاز رفتار منفی بازار باشــد اما برخی شنیده ها 
از نارضایتی حقوقی ها در رشد چند روز اخیر حکایت 
دارد و احتمالا دخالت این گــروه باعث تغییر حرکت 
شاخص شده است. براســاس این گزارش روزگذشته 
در بازارسرمایه بیش از 9 میلیارد و 8۲5 میلیون سهم، 
حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۷۴هزار و ۷6۰ میلیارد 
ریال و در بیش از 6۳۱هزار و 9۱۰ نوبت دادوستد شد 
و شــاخص کل بازار با 6 هزار و ۲6۳ واحد کاهش، در 
ارتفاع یک  میلیون و ۳۳6 هزار واحــدی قرار گرفت، 
همچنین شــاخص کل )هم وزن( با یک هزار و ۱68 
واحد کاهش بــه ۳۴۰ هزار و ۳۴۳ واحد و شــاخص 
قیمت )هم وزن( با ۷۳۰ واحد افت به ۲۱۲ هزار و 9۲۷ 
واحد رسید. علاوه بر این در معاملات دیروز نمادهای، 
نماد پالایش نفت تهران )شتران( با ۳۳6 واحد، توسعه 
معادن و فلــزات )ومعادن( با یک هــزار و ۲۱۰ واحد، 
فولاد کاوه جنــوب کیش )کاوه( بــا ۲۰۲ واحد، ملی 
صنایع مس ایران )فملی( بــا ۲۰۰ واحد و آلومینیوم 
ایران )فایرا( با ۱85 واحد بیشترین اثر گذاری مثبت را 
بر شاخص داشتند و درمقابل نمادهای، فولاد مبارکه 
اصفهان )فولاد( بــا یک هزار و 5۳9 واحد، شــرکت 
ســرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با یک هزار و 
۱86 واحد، بانک ملت )وبملت( بــا 6۷8 واحد، ایران 
خودرو )خــودرو( با ۴6۰ واحد، صنایع پتروشــیمی 
خلیج فارس )فــارس( با ۳59 واحــد، و بانک تجارت 
)وتجارت( با ۳58 واحد با تاثیر گذاری منفی خود و غلبه 
بر نمادهای مثبت زمینه افت شاخص را فراهم آوردند. 
همچنین در بازار فرابورس نیز روزگذشــته وضعیتی 
متفاوت حاکم بوده به طوری که در این بازار ۲ میلیارد و 
8۷۰ میلیون برگه سهم و اوراق مالی به ارزش ۲۷ هزار 
و ۴۰9 میلیارد ریال در بیش از ۲۱۳ هزار و ۱6۲ نوبت 
دادوستد شد و شــاخص این بازار با بیش از ۴۷ واحد 
افزایش بر روی کانال ۱8 هزار و ۱۴5 واحد قرار گرفت.


